<sup>409</sup> That Tertullian is citing Matt 27:51 in *Adv. Jud.* 13.14 is confirmed by the reference to the tombs being opened (v. 52) immediately following the reference to the veil being torn.

Tertullian does not speak of Jesus yielding up his spirit (cf. *Apol.* 21.19 referring to Matt 27:50); rather, *hoc dicto expiravit* is rendering τοῦτο δὲ εἰπὼν ἐξέπνευσεν.<sup>410</sup>

### 3.1.97 Luke 24:37–39

4.43.6 – *cum haesitantibus eis ne phantasma esset, immo phantasma credentibus: Quid turbati estis?*<sup>411</sup> *et quid cogitationes subeunt in corda vestra? Videte manus meas et pedes, quia ipse ego*<sup>412</sup> *sum, quoniam spiritus ossa non habet, sicut me habentem videtis.* | 4.43.7 – ... *Spiritus ossa non habet, sicut me videtis habentem, quasi ad spiritum referatur sicut me videtis habentem, id est non habentem ossa sicut et spiritus.* | 4.43.8 – *Cur autem inspectui eorum manus et pedes suos offert,...*<sup>413</sup> *Cur adicit: Et scitote quia ego sum,...* | *Carn. Chr.* 5.9 – ... *fuit itaque phantasma etiam post resurrectionem, cum manus et pedes suos discipulis inspiciendos offert adspicite, dicens, quod ego sum, quia spiritus ossa non habet, sicut me habentem videtis? [Si] sine dubio manus et pedes et ossa, quae spiritus non habet, sed caro,...*

Vv. 38–39 are also attested by Epiphanius. For v. 37 Harnack reconstructed the reading of the verse along the lines of the reading in *Adam.* 198.18–19 (5.12); however, no explicit indication is made that Marcion's text is being quoted. Tertullian's testimony may reflect the reading φάντασμα in Marcion's text of Luke 24:37, which is also found in D and d. At the same time, however, some caution needs to be exercised since Tertullian also uses both *phantasma* and *spiritus* in *Carn. Chr.* 5.9. In v. 38 Tertullian attests Jesus' two-part question to the disciples as τί τετραγαμένοι ἐστέ καὶ [διὰ] τί διαλογισμοὶ ἀναβαίνουσιν εἰς τὰς καρδίας ὑμῶν. This reading, however, which has points of contact with other manuscripts and church fathers, cannot be compared with any other citation by Tertullian. V. 39 is again multiply cited and several points need to be made. First, Tertullian's *manus meas et pedes* in 4.43.6 should not be used to determine the placement or number of possessive pronouns in Marcion's text, since in *Carn. Chr.* 5.9 Tertullian writes

---

<sup>410</sup> This is also the reconstruction of Harnack, *Marcion*, 236\*.

<sup>411</sup> Moreschini does not add *inquit* after *estis* as do Pamelius, Rigalti, Oehler, Kroymann, and Evans.